
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 23 del 28/01/2021 
 

N. generale 73 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Codice CIG: Z693067765- Affidamento del servizio di 
abbonamento triennale ai pacchetti multimediali Maggioli 

Contabilità - Appalti e contratti nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

OGGETTO: 

Codice CIG: Z693067765- Affidamento del servizio di abbonamento triennale ai pacchetti 

multimediali Maggioli Contabilità - Appalti e contratti nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 84 del 28/01/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata 

acquisita attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento, come da 

sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del D.Lgs. 267/2000,   

 

Premesso che si rende necessario l’acquisto del servizio di abbonamento triennale ai 

pacchetti multimediali Maggioli “Contabilità - Appalti e contratti; 

 

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip S.p.A.; 

 

Considerata: 

 La delibera di C.C. n. 7 del 03/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019; 

 La delibera di C.C. n. 12 del 17/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020-2022”; 

 La delibera di C.C. n. 13 del 17/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022”; 

 

Visti gli articoli: 

  36 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 



 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visti: 

  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sui capitoli così ripartiti: 

 Cap. 19001/2021 per euro 954,51 

 Cap. 19001/2022 per euro 1043,10; 

 Cap. 19001/2023 per euro 1043,10; 

 Cap. 19001/2024 per euro 88,59; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 

130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 

€ non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA 

esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 

2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia; 

 

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor 

prezzo; 

 

Dato atto che: 

 è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di listini, 

consultazione di cataloghi elettronici, ricerca internet, nel rispetto del principio di 

rotazione; 

 dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 

Maggioli Spa con sede legale in Santarcangelo di Romagna alla via del carpino n. 8 C.F. 

02066400405 P. Iva. 06188330150 in quanto la medesima è in grado di fornire un 

prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori 

di mercato; 

 il personale di questa U.O. ha avuto già la possibilità di valutare positivamente il servizio 

attraverso il confronto con il personale dipendente di altri Enti comunali; 

 il servizio da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo; 

 



Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

 

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 2.565,00 

oltre Iva di € 564,30 per un totale complessivo di € 3.129,30; 

 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire all’Ufficio notizie, 

aggiornamenti e formulari utili allo svolgimento del lavoro di contabilità e nei procedimenti 

di appalti e contratti 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di abbonamento triennale ai pacchetti 

multimediali Maggioli “Contabilità - Appalti e contratti; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z693067765; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI); 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto del servizio di 

abbonamento triennale ai pacchetti multimediali Maggioli “Contabilità - Appalti e contratti, 

alla ditta Maggioli Spa con sede legale in Santarcangelo di Romagna alla via del carpino n. 8 

C.F. 02066400405 P. Iva. 06188330150; 

2) di impegnare la spesa di € 3.129,30, IVA compresa, al cap19001 

 Cap. 19001/2021 per euro 954,51 

 Cap. 19001/2022 per euro 1043,10; 

 Cap. 19001/2023 per euro 1043,10; 

 Cap. 19001/2024 per euro 88,59; 



3)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 

190/2012. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 

 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 

 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA;1;3822469457093777104



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.23 del 28/01/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Codice CIG: Z693067765- Affidamento del servizio di abbonamento triennale ai pacchetti multimediali Maggioli Contabilità -
Appalti e contratti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 -

MAGGIOLI  SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0021.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 190012021

954,51Importo:28/01/2021Data:2021 342/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z693067765C.I.G.:

Servizi informatici e di telecomunicazioni - SERVIZIO 01 04  GESTIONE DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Codice CIG: Z693067765- Affidamento del servizio di abbonamento triennale ai pacchetti multimediali Maggioli Contabilità -
Appalti e contratti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 -

MAGGIOLI  SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0021.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 190012022

1.043,10Importo:28/01/2021Data:2022 35/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z693067765C.I.G.:

Servizi informatici e di telecomunicazioni - SERVIZIO 01 04  GESTIONE DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.23 del 28/01/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Codice CIG: Z693067765- Affidamento del servizio di abbonamento triennale ai pacchetti multimediali Maggioli Contabilità -
Appalti e contratti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 -

MAGGIOLI  SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0021.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 190012023

1.043,10Importo:28/01/2021Data:2023 10/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z693067765C.I.G.:

Servizi informatici e di telecomunicazioni - SERVIZIO 01 04  GESTIONE DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Codice CIG: Z693067765- Affidamento del servizio di abbonamento triennale ai pacchetti multimediali Maggioli Contabilità -
Appalti e contratti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 -

MAGGIOLI  SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0021.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 190012024

88,59Importo:28/01/2021Data:2024 4/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z693067765C.I.G.:

Servizi informatici e di telecomunicazioni - SERVIZIO 01 04  GESTIONE DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 28/01/2021



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

84

Codice CIG: Z693067765- Affidamento del servizio di abbonamento triennale ai pacchetti
multimediali Maggioli Contabilità - Appalti e contratti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36,
co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 -

2021

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 73
28/01/2021Data adozione:

28/01/2021Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA;1;3822469457093777104



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 73 DEL 28/01/2021 
OGGETTO:  Codice CIG: Z693067765- Affidamento del servizio di abbonamento triennale ai 
pacchetti multimediali Maggioli Contabilità - Appalti e contratti nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - 
 
 
N. cronologico A. P. 135 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

28/01/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 12/02/2021. 

 

Sant’Agnello, 28/01/2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


